pesquisa científica à resolução de problemas concretos e aos temas estratégicos da gestão pública de Goiás, 
fomentando a inovação e a efetividade das políticas públicas. 

2. DOS RECURSOS FINANCEIROS E ITENS FINANCIÁVEIS 

2.1. O presente programa prevê um aporte de até R$ 4.108.000,00 (quatro milhões, cento e oito mil reais), 
provenientes do Tesouro Estadual para a “Concessão de Bolsas em CT&I” e “Concessão de Auxílio em CT&I”. 

2.2. As dotações orçamentárias relacionadas são apresentadas a seguir: 

DESCRIÇÃO 1 CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

Programa 1054 Goiás do Crescimento e do Empreendedorismo

[...]

DESCRIÇÃO 2 CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

Programa 1054 Goiás do Crescimento e do Empreendedorismo 

Ação 2 2397 Concessão de Auxílio em CTI 

Entrega 2 18074 Auxílio em CTI Concedido 

2.3. Os recursos descritos no item 2.1 serão distribuídos da seguinte forma: 

I – Até R$ 1.908.000,00 (um milhão, novecentos e oito mil reais) para a concessão de bolsas parciais aos 
servidores públicos aprovados; 

II – Até R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) para concessão de auxílios aos 
orientadores/supervisores e aos Programas de Pós-Graduação (PPGs) das IES elegíveis. 

2.4. Benefícios Concedidos: Para cada vaga efetivamente preenchida na Etapa II, será concedido apoio 
financeiro nas seguintes modalidades e valores: